Odium ma-
lum illud
respicit ut
possibile,
timor alter-
ius ut diffi-
culte vita-
bile.

III.
Dicunt ali-
qui timorem
non esse con-
trarium
Spei.

IV.
Quomodo hi
num respicit,
oppunit desperatio,
qua etiam
respicit bonum,
& circa illud versatur,
non ani-
mo erecto illud prosequendo,
sicut facit Spes,
sed relinquendo,
ac deficiendo in prosecutione
illius, ita timori, qui malum respicit,
oppunit audacia, qua etiam idem malum respicit,
non illud fugiendo sicut facit timor, & media
ad illud vitandum adhibendo, sed spretis per-
culis mala omnia audacter subundo. His po-
nit sit

V.
Spes & ti-
mor sibi in-
venient circa
eandem rem
non opponuntur.

Ad præsentis difficultatis resolutionem ea sunt breviter recolenda, quæ de Spe dicta sunt suprà; quod scilicet sicut bonum amamus, desideramus, & speramus, ita malum odio habemus, fugimus, timemus, & si sit præsens, de eo tristamur. De objecto ergo bono excitatur amor, de objecto autem malo odium, & si illud sit possibile desiderium, si hoc fuga, & actus desiderio oppositus. Item sicut ex desiderio sequuntur media & eorum applicatio, quibus bonum assequamur, ita ex fuga sequuntur media quibus malum evitetur: & quemadmodum si bonum arduum sit & apprehendatur ut futurum, sequitur Spes, ita si malum sit arduum, & quod vitare non sit in nostrâ potestate, apprehendaturque ut futurum & imminens, confurgit timor. Denique quicquid de actibus prosecutionis dictum fuerit, idem de actibus fuga suo modo dicendum.

Ex quibus patet timorem ab odio & fuga mali differre sicut diximus Spem distingui ab amore & desiderio boni. Hoc de timore efficaci satis constat, sed quis etiam inefficacem admisimus, de eo major est difficultas, propter objectionem positam in fine Sectionis praecedentis: de quo tamen timore dicimus satis etiam ab odio distingui; licet enim simplex odium versari possit circa malum possibile, adhuc tamen timor inefficacem ab eo distinguitur circa idem malum, quia odium non respicit illud ut difficulter vitabile, sed tantum displicendo in illo, vel secundum se, vel ut est malum possibile, considerata potentia Dei, non secundum id, quod de lege ordinaria decrevit, sed secundum id quod absolutè potest, & considerata natura creature, qua illi nequit resistere.

Quoad secundum in titulo propositum, Salas tractatu 9. sect. 6. num. 91. cum alii ait, timorem non esse contrarium Spei, sed audacia, imo docet timorem & Spem de eadem re simul posse consistere. Fundamentum est, quia unum est contrarium, & Spei contrariatur desperatio, ergo non timor, qui potius oppositum habet cum audacia.

Notandum: Quemadmodum Spei, qua bona respicit, oppunit desperatio, qua etiam respicit bonum, & circa illud versatur, non animo erecto illud prosequendo, sicut facit Spes, sed relinquendo, ac deficiendo in prosecutione illius, ita timori, qui malum respicit, oppunit audacia, qua etiam idem malum respicit, non illud fugiendo sicut facit timor, & media ad illud vitandum adhibendo, sed spretis perculis mala omnia audacter subundo. His posuit sit

Conclusio: Sicut odium & fuga sunt actus contrarii amori ac desiderio, nec possunt de eadem re simul consistere, ita Spes & timor non opponuntur, minùs inter se circa eandem rem opponuntur,

& repugnant. Probatur: Spes siquidem vel non est actus à desiderio distinctus, vel supponit desiderium efficax, & est prosecutio objecti: Timor vero licet sit actus distinctus à fuga, quia supponit ex parte intellectus persuasionem, quod eveniet malum, & petit necessariò arduitatem, quam fuga & odium non petunt, est tamen recessus à re, qua timetur, ergo quemadmodum accessus & recessus ab eodem termino simul esse nequeunt, ita nec odium efficax & amor, etiam in ordine ad divinam potentiam, ut ait Suarez Tom. 2. Met. d. 45. Sect. 4. fine, & Tom. I. in 3. parte, d. 38. Sect. 3. Idem dicendum de Spes respectu ejusdem rei simul cum timore.

Quare falsum est quod dixit Salas supra, posse felicitate respectu mortis simul esse Spem & timorem propter diversas rationes: non enim alio sensu mors timeri simul & sperari potest, quām potest simul odio haberi & amari, & sicut effectus sunt contrarii, & efficaces simul esse non possunt, ita nec timor & Spes, si loquamur de odiorum actibus voluntatis, forte enim poterit Spes esse in voluntate, & timor in appetitu sensitivo, in quo insurgit horror mali, ex apprehensione ipsius ut futuri, etiamsi illud à voluntate ut bonum animi speretur. Confirmatur: Voluntas siquidem non potest simul efficaciter velle ut res sit futura, quod habetur per Spem, & ut non sit futura, quod habetur per timorem, repugnat quippe idem simul esse & non esse, etiam propter diversas rationes: ob quam etiam causam nequit intellectus assentiri simul & dissentire eidem propositioni, judicando scilicet esse & non esse, etiam per actus distinctos, & ob diversa motiva.

Ad fundamentum contrarium respondeo, si cut amori duo actus opponuntur, ex quorum positione definit, odium scilicet, & voluntas non amandi, similiter Spes definire potest tum ex timore ejusdem rei, tum ex voluntate & proposito non sperandi, & hic actus communiter dicitur desperatio, qua cùm non versetur circa malum, non potest esse fuga, sed volitio determinata non sperandi. Eodem modo in timore contingit, de ruinâ domus verbi gratia, qui timor destruitur, vel per actum contrarium Spei, quo talis res jam non solum non timetur, sed etiam speratur, ut bonum animi, ad patientiam exercendam, aut aliâ de causâ, vel etiam per & auditum voluntatis, qui sit propositum efficax timore à pellendi: hic vero actus est audacia, qua circa malum versatur, sicut desperatio circa bonum.

SECTIO TERTIA.

Quid, & quotuplex fit timor?

Si de timore in communi sit sermo, est fuga, I. vel recessus ab aliquo malo nobis imminente, Timor uni- & consequenter ab auctore talis mali; nec enim versim & fuga mali minùs de ratione timoris est is, à quo imminet imminente, & recessus & recessus & talis mali. autem malum debet esse aliquo modo difficulter do à talis mali aucto- re.

& opponitur Spei: consideratio verò timoris in
hac latitudine pertinet ad Philosophum.

II.
Quid sit ti-
mor Theolo-
gicus sum-
ptus.

Si autem sermo sit de timore Dei, & prout
pertinet ad Theologum, proportionaliter etiam
definiendus erit, quod sit quidam quasi recessus
à Deo, supposita consideratione sua eminentia;
aut est fuga alicujus mali, qua fugia speciale aliquem
respectum habet ad Deum, vel quia tale
malum nobis infligere potest, vel quia aliquid
prohibet. Quæ definitio in hunc modum expli-
catur: cum enim quis considerat Dei cimen-
tiæ, & excellentiæ tantæ majestatis, scilicet de-
primis coram illâ, sequi illi subiicit, tunc illa
subjectio dicitur actus timoris, & quidam veluti
recessus, quo homo retrahit se, quasi indignus,
qui ad tantam majestatem accedit, aut coram illâ
apparet. Similiter cum quis timet sibi penas
interri, quia sunt illi aliquid malum, quod vo-
luntas fugit, consequenter dicitur timere Deum,
& quasi ab illo recedere, in quantum est auctor
talis mali: ac denique cum quis timet incidere
in malum culpa, quia Deus illud suò precepto
prohibet, dicitur consequenter timere Deum,
in quantum ille per tale peccatum offenditur.

III.
Maximè ve-
ria est timo-
ris multiplici-
tatis.

Ad virtutem
spectat, ut
bonum a-
mare, ita
eius kædere
malum.

IV.
In partici-
patione decla-
ratur quo-
dallo ad vir-
tutem perci-
pet, & bo-
num velle,
Or malum
et oppositum
amoliri.

V.
Idem è con-
trario offen-
sione expon-
itur virtutem.

VI.
Quot amo-
res efficaces
alicujus rei,
tut etiam
sunt simili-
tae.

Timor culpa
& pena.

Dividitur ergo timor in quatuor species: Pri-
ma est, quæ mundanus timor dicitur: Secunda
Ex rursum
peccant homines: verbi gratia, nimirum quis
amat vitam, & sese offert occasio, ut vel ea sit
temporalis
perdenda, vel committenda Dei offensa, quam
etiam timet, vincit tamen prior timor, & pro
vitâ servandâ peccat. Contra, timor pena & cur,
cruciatiuum aeternorum sepè à peccato retrahit:
exempli gratia, amat quis corpus & animam
suam, oblatâ vero occasione peccati ab eo absti-
net, ne penas æternas incurrit, quod etiam in-
terdum faciunt penas temporales, ut si quis prop-
ter eas à peccato recedat, furto verbi gratia, ne
suspenderetur, vel heresi, ne in infamiam, aut
bonorum jacturam incidat.

Duo ergo hic diversi sunt timores, prior pec-
care facit, & dicitur mundanus, seu humanus; Declaratio
secundus à peccato quidem rotrahit, & ad ob-
servantiam mandatorum inducit, sed more ser-
vorum, qui se pessime metu penarum in officio
continentur, & ideo à Patribus vocatur timor
servitus. Ulterius potest quis ex affectu Charita-
tis Dei, odio habere peccatum, media ad illud
avertendum adhibere, & ut imminens tenere:
ob quem timorem seu reverentiam ex amore or-
tam, Deo sc ad impletionem mandatorum ipsius
subjicit, ut filius parenti summè dilecto, & est
tertius timor, qui quatenus imitatur timorem,
quo filii moventur ad præcepta parentum im-
plenda, ne quos summè diligunt, ac colunt, ullâ
in re offendant, filialis dici solet.

Alius insuper est timor, qui non ex malo pec-
cata provenit, sed culpa, non quidem in quan-
tum hoc malum est contra Deum dilectum, sed
vel quia in se secundum est, ac turpe, vel quia con-
tra honestatem & pulchritudinem alicujus virtutis amatae: sicut enim dolor attritionis datur vel
propter fecunditatem peccati, vel ex motivo spe-
ciali alicujus virtutis, ita & timor, ne peccatum
illud admittatur. Hic timor licet diversis nomi-
nibus significetur, & aliquando castus appelletur,
aliquando filialis, sepius tamè initialis dicitur, lis, & unde
forte quia, eti ad filiale & perfectum dispo-
nat, nondum tamen ad illius perfectionem per-
tingit. Et sanè cum repetiri possit in peccatore
sive unione illâ, quæ est inter Deum & animam
per Charitatem, sicut inter patrem & filium,
vel inter sponsum & sponsam, non satis commo-
dè vel castus, vel filialis nuncuparetur.

Dividitur ergo timor in quatuor species: Pri-
ma est, quæ mundanus timor dicitur: Secunda

R. P. Compton: Theol. Scholast. Tom. II.

VI.

Quod amores efficaces alicujus rei, tut etiam sunt similitudines.

Q

SECTIO QUARTA.

An detur aliquis timor, qui sit circa bonum.

I.
Negant alii
qui posse da-
ri timorem
circa bo-
num.

Probant,
quia aliqui
habet timor
est virtus
Theologica.

II.
Dicendum,
non circa
malum tan-
tum, sed
etiam circa
bonum ver-
sari posse
timorem.

III.
In quo con-
stat, & unde
orientur ti-
mor rever-
entialis.

IV.
Timor rever-
entialis
magis in
particulari
declaratur.

V.
Hic affectus
sit ex sacra
Litteris con-
stat, voca-
tur simplici-
ter timor.

Hoc variis,
tum novi,
tum veteris
Testimoniis
affunditur.

PARTEM negantem sequitur Caetanus, Bannez, Aragon & Lorca citati Sectione primâ, quorum sententia præter argumenta ibi posita & soluta, sic probari potest: Si enim dominum timoris non versatur circa malum, quod fugiat, solum versari potest circa bonitatem Dei,

atque ita erit virtus Theologica, quod est falsum, & contra Divum Thomam, qui omnia dona distinguit à virtutibus. Deinde timor est fuga voluntatis, quæ non est nisi mali, sicut prosequitum tantum est boni alientes.

Communis tamen & vera sententia affirmat, possit timorem aliquem versari circa bonum: ita Divus Thomas hic, art. 2. & quæst. 81. art. 2. ad 1. ubi ait ad timorem pertinere, revereri Deum. Reverentia autem non tendit ad malum, sed ad bonum, & 3. parte, quæst. 7. art. 6. & 1. 2. quæst. 67. art. 4. ad 2. ait in patriâ non manere timorem circa malum, sed manere timorem, qui est revereri Deum. Eadem ferè sunt verba Divi Bonaventuræ, in 3. d. 34. parte 2. art. 3. quæst. ultimâ, Gabriël. quæst. unicâ, art. 3. d. 2. & Richard. art. 2. quæst. 3. qui ait hunc timorem esse conformem communis opinioni, Halensis 2. parte, quæst. 118. membro 3. art. 6. ubi alias pro eâ refert, Suarez Tom. I. in 3. parte, d. 2. Sect. 2.

Consistit autem hic timor in quadam affectu reverentie ad Deum propter ejus eminentiam, quem affectum præcedit in intellectu magna astimatio divina excellentia, & omnipotenciam, quæ res omnes in nihilum redigere potest, & vilissima ipsius hominis astimatio, cui respondet in voluntate subjectio quædam, quâ homo scipsum eorum tantâ majestate dejicit ac despicit, vultque illi perpetuò subesse.

Hic ergo affectus, quo voluntas vult se subdere Deo, præferendo in omnibus honorem divinum proprio, appellatur timor reverentialis, non quidem ita rigorosè, sicut ille quo timetur malum, sed quia hic affectus solet esse effectus illius timoris rigorosi, & quia per illum reveremur Deum propter eminentiam & potentiam quam habet ad infligendum illud malum, quod solet esse objectum timoris, ut declarat S. Thomas loco illo 3. partis citato.

Hunc vero affectum reverentie appellari absolutè timorem constat ex Scripturâ; sic enim habetur Jerem. c. 10. v. 7. Quis non timebit te, ô Rex gentium, tuum est enim deus, &c. id est tibi debetur honor, ut explicat Lira, ubi ratio propter quam Deus dicitur timendus, est quia est dignus honore, propter suam excellentiam, non vero propter malum, quod infligere potest. Deinde Lucæ c. 7. v. 16. Accepti autem omnes timor, & magnificabunt Deum: ubi timor non videtur accipi pro fugâ mali, sed pro reverentia conceptâ erga Christum Dominum, quia videbant eum miracula patrarent, unde cap. 5. v. 26. dicitur, Repleti sunt timore dicentes, quia vidimus mirabilia hodie: ad Rom. c. 13. v. 7. Reddite omnibus debita, cui timore, timorem, &c. ubi timor accipitur pro reverentia ut explicant S. Chrysostomus, & Thophilactus. Luca etiam primo, v. 65. loquens

Evangelista de mirabilibus, quæ in nativitate Joannis Baptiste contigerant, ait, Factus est ti-
moris super omnes vicinos eorum: ubi causa timoris
non fuit aliquid malum quod fugerent, sed po-
tius multa bona, de quibus gauderent, timor
ergo illuc vocatur reverentia erga Deum propter
excellentiā bonitatis, & potentie ipsius, quæ in
tot tamque præclaris operibus elucebat, ut bene
Salmeron tom. 3. tractat 16. & Maldonatus in ca-
put primum Lucæ. Hoc idem non semel indi-
cunt sancti Patres, D. Dionysius, Chrysostomus, Patres,
Gregorius, & Augustinus, quorum verba adfert
Suarez suprà.

Ad argumentum in contrarium Respondeo, VI.
timorem hunc reverentiale, qui versatur circa
Dei excellentiam, non esse virtutem Theologi-
cam, quia non versatur circa Dei excellentiam
tendendo ad illam ut tendunt virtutes Theologi-
æ, sed deprimento hominem coram illâ. Neque
omnis fuga respicit malum, sed illa tantum qua
voluntas fugit objectum, quasi nolens illud habe-
re, illa vero fuga qua voluntas recedit ab objecto
propter illius reverentiam, que se illi vult sub-
mittere, & quasi non audens ad illud accedere,
non respicit objectum malum, sed eminentiam
boni; nam ab objecto bono, & valde excellenti
fuga respicit malum.

SECTIO QUINTA.

Quis fit timor mundanus, & an semper
fit malus?

TIMOR mundanus accipi non raro solet I.
principiæ apud Patres, pro timore malo-
rum temporalium, quæ revera sunt digna timore: Quid Patres
sunt in timore
temporalium, quæ
revera sunt digna timore:
quo sensu præcisè sumptus hic timor, malus non
est, nec continet quidquam contra gloriam Dei
sicut neque amor earumdem rerum, si propter
illa vel acquirenda vel fugienda non sit homo pa-
ratus, propter nimium in ea amorem vel timo-
rem, ad peccatum committendum. Timet quis
exempli gratia morbum, vel amissionem bono-
rum, sed propter hunc timorem non movetur ad
aliquid peccatum, hic timor non est malus ex se;
imò opus est homini naturalissimum timere mor-
tem, & alia damnata temporalia, potest etiam
hic timor esse bonus, si ex debitâ circumstantiis
fiat; sic enim Christus mortem timebat, & qui-
libet timere potest jacturam bonorum temporali-
um, ut illis servatis, melius servire possit
Deo.

Communiter tamen timor mundanus accipi II.
in malam partem solet, ut hic describitur à Hic tamen
D. Thoma art. 3. p. eo scilicet quo quis ita ti-
met aliquid incommodum seu amissionem boni
temporalis, ut propter illud effugiendum offendat
Deum. Unde meritò D. Thomas absolutè
eum affirmit semper esse malum, & peccatum,
sive mortale sive veniale, iuxta qualitatem culpæ,
quam quis vult committere, ut malum illud tem-
porale effugiat, & hoc modo prohibetur à Chri-
sto Matth. c. 10. vers. 28. & Lucæ c. 12. vers. 4. Hic timor
temporalis, quæ
revera sunt digna timore:
Nolite timere eos qui occidunt corpus, &c. in quæ
verbâ D. Augustinus, apud Valentiam hic, p. 2.
ait: Hoc dixit Christus Dominus ne illo timore ne-
garemus eum; quo turbatus est Petrus, quando
scilicet Christum negavit.

Ratio

III.
Cur timor
mundanus
hoc modo
semper ma-
lus.

Ratio verò est, quia per hunc timorem illud malum seu incommodum temporale timetur ut maius malum quam offensio Dei, quod constat esse perversiōem debiti ordinis, cùm malum culpa longè maius sit, quam quocumque malum temporale, & consequenter magis fugiendum ac timendum.

IV.
Magis decla-
ratur quo-
modo timor
mundanus
hoc modo
acceptus,
sit malus.

Consiemur: ille enim qui ita timeat amittere commodum temporale, ut ne illud amittat velit potius Deum offendere, plus commodum illud temporale diligit, quam fugam peccati, & quam illud bonum honestum cui tale peccatum opponitur, imo plus quam ipsum Deum, siquidem hoc omnis postponit huic commodo temporali, juxta illud Iohannis c. 12. v. 42. Multi principes crediderunt in eum, sed propter Phariseos non constitabantur, ut in synagogā non ejicerentur, dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei.

V.
Amicitia
hujus seculi
li inimica
est Deo.

Hec itaque est magna deordinatio amoris; ergo timor, qui ex tali amore nascitur, non potest esse honestus, sed semper est peccatum, sicut est ipse amor mundanus, de quo proinde dicit D. Jacobus cap. 4. v. 4. Amicitia hujus seculi inimica est Deo: unde infert, Quicumque ergo voluerit esse amicus seculi hujus, inimicus Dei constituitur.

VI.
Hic timor
mundanus
ab habitu
vito pro-
cedit.

Hic ergo timor, vitiosus cum sit, ab habitu vitiosus semper procedit: existimat tamen Valentinus, p. 3. eum non procedere à speciali aliquo habitu, sicut neque constitutum distinctum peccatum ab eo, quod quis propter illum committit. Aliquis ex gratia ad evitandam infamiam, quam timeret, mentitur, ille timor, inquit, ab illo pravo habitu procedit, nec est distinctum peccatum à mendacio, quod propter illum committitur. Hec ille, quod tamen non caret difficultate: ut ergo explicetur.

VII.
Dabibus mo-
di contin-
gente potest
timor mun-
danus.

Scendum, dupliziter haberi posse timorem mundanum: Primo, si ita pravè quis ac vehementer sit erga bona temporalia affectus, ut jam apud se explicitè decreverit potius praeceptum aliquid transgredi, de non pejorando, verbicaufa, quam bonum temporale, honores scilicet, vel vitam amittere, ubi talis se ferret occasio, quod si continget existimat aliqui oblatā tali occasione, & secundo postea illo peccato, fore duo peccata, quod nimis unum antequam fiat perjurium, non sit dubium quin commissum sit peccatum.

VIII.
Secundus
modus timo-
ri mundani,
is quo unum
ratum pec-
catum iuxta
renomlos
committitur.

Secondo modo potest quis habere timorem mundanum, ita scilicet ut taliter sit affectus ad bona temporalia, ut licet nihil adhuc decreverit, oblatā tamen necessitate, vel amittendi bona ista, vel violandi praeceptum, velit hoc potius, quam illa amittere: in quo casu dicunt aliqui non esse nisi unum peccatum, quod nimirum ante actualiter transgressionem perjurii solum esset habitualler dispositus erga peccatum, ergo solum est peccatum perjurii.

IX.
Præbabilitus
mobiliorius
est autem
committi
peccata.

Verius tamen videtur esse duplex peccatum, & perjurii oblatā occasione, & prius nimirum amoris erga temporalia, & timoris ea amittendi, qui fuit causa perjurii: unde talis non solum fuit male dispositus habitualiter, sed etiam actualiter per actum illicitum nimirum amoris erga ista, qui amor est malitiam perjurii minuat, quia facit illum minus voluntariam, est tamen peccatum distincta malitia, & speciei, iuxta diversitatem virtutis, qua medium ponit in amore boni, cuius amissio timeret: licet autem amor iste, vel timor, esse posit nimirum, non tamen censetur peccatum.

R. P. Comptoni Theol. Schol. Tom. II.

catum grave, nec propriè dicitur mundanus, donec major sit appetitivè, quam amor mandatorum, vel timor transgressionis illorum. Ex quo sit timorem mundanum semper esse peccatum, ut supra dicebamus, & distinctum ab eo, ad quod inducit.

S E C T I O S E X T A.

Quid sit timor servilis, & an semper sit honestus?

Post mundanum timorem sequitur servilis, qui in eo convenienter, quod uterque poenam respiciat, licet in eo differant, quod mundanus spectet poenam temporalem, servilis verò tum hanc, tum eternam: item mundanus trahit ad peccatum, à quo retrahit se p. servilis; ille semper est peccatum, vel cum peccato conjunctus, hic sapientia bonus & honestus. Timorem ergo servilem ex Divo Augustino & aliis Patribus benè explicat Valentia hic, quæst. 2. quod sit ille, quo quis timeret poenam à Deo constitutas pro peccatis, aut timeret ipsa peccata ratione poenatum, ac proinde movetur ad recte operandum, ut eas effugiat.

Duo bus ergo modis hoc potest contingere, primo si, qui habet hunc timorem, ita sit ad peccatum affectus, ut licet propter poenam nolit eam exterius committere, interiori tamen semper maneat ad illud affectus. Hic ergo timor semper est cum peccato conjunctus, cum semper maneat voluntas peccandi, atque ita malus est, non quidem in eo, quod poena timeatur simpliciter, sed quod inordinate, & plus quam culpa, oritur enim ex inordinato amore, quo quis plus suam commoditatem diligit, quam vitare Dei offensam, & consequenter recipi plus se quam Deum diligit, siquidem ita est animo comparatus, ut Deum offendet, nisi timeret poenam, quam proinde magis timeret.

Hoc forte sensu intelligendus est D. Thomas hic, dum ait timorem servilem Dei, quatenus servilis est, malum esse, quod scilicet per illum aliquis ita timeret culpam ratione poenæ, ut sit paratus non fugere culpam, nisi propter poenam, tunc enim maximè est servilis, cum servi ut plurimum plus poenam quam offensam Domini timeant, plausque suam indemnitatem, quam dominos ament. Hinc ad Romanos 8. vers. 15. Non accepisti, inquit Apostolus, spiritum servitutis iterum in timore: ubi spiritum agendi ex timore poenarum quarumcumque, etiam damni, vocat spiritum servitutis, sicque malus est ille timor, eo quod conjunctus sit cum voluntate peccandi.

Alio modo contingit timor servilis, quando quis propter hunc timorem poenæ, sive temporalis, sive eterna retrahitur, non solum ab actu exteriori peccandi, sed etiam à voluntate, & hic actus est bonus, cum non solum faciat ut peccatum non committatur, sed etiam ut de cominilio habeatur dolor, qui atritio dici solet.

Quoad secundum in titulo quæsumus, Respondeatur cum Catholicorum omnium sententiâ contra Lutherum, timorem poenarum infligendarum à Deo, maximè gehennæ, non esse peccatum, nec reddere homines hypocritas, sed esse utilem ad vitam honestè traducendam. Hæc conclusio est Timor pa-
narum à
Deo infli-
gendarum
non est vi-
tio, sed
honestus.

Q. 2
V.
de Fide,

Tom. II.

de Fide, & ita manifesta, ut recentiores hæretici, Kenmictius, Calvinus, & alii eam negare non audeant. Definita proinde est tum in Bullâ Leonis decimi contra Lutherum, tum etiam in Tridentino Sess. 6. cap. 6. ubi de hoc timore servili, per quem homo ante baptismum disponitur ad justificationem, explicat illud Ecclesiastice: *Timor Domini expellit peccatum.* Idem definitur Canone 8. his verbis: *Si quis dixerit gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis do-lendo confugimus, & à peccato abstineamus, pecca-tum esse, aut peccatores pejores facere, anathema sit.*

Idem habetur Sess. 14. cap. 4. & 5.

VI. Probatur primò ex innumeris locis Scripturarum, in quibus hic timor laudatur, consulitur, & præcipitur: sic Exodi 20. *Vt probaret vos venit Deus, & ut timor illius effet in vobis, & non peccareis.* Matthai 10. ver. 28. *Timete eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam.* Apocalyp. 14. vers. 7. *Timete Dominum, & date illi honorem, quia venit hora iudicij ejus.* Alia hujuscemodi loca videri poterunt apud Valentiam & Suarez Tomo 4. in 3. partem, d. 5. Sect. 2. & Bellarminum Tomo 2. lib. 1. de Pœnitentiâ, c. 6. & Tomo 3. tractatu de Jusificatione, qui plura-ma Sanctorum Patrum testimonia adducunt, quæ nobis timorem hunc valde commendant, eum-que custodiam animæ, & introductionem ad pœ-tatem appellant.

VII. Dices: Concilium addere, si metus ille exclu-dat voluntatem peccandi, & fiat cum spe venia; à quibus extrinsecè tanquam ab effectu hic timor habere potest bonitatem, & reliqua, quæ à Con-cilio dicuntur. Contra: Voluntas quippe non peccandi, & Spes venia ex hoc metu oriuntur ut à motivo: unde Scriptura & Concilium dicte Ninivitas hoc metu correptos pœnitentiam egisse. Docet insuper Concilium, attritionem esse dolorem imperfictum, quia concipitur ex metu gehennæ, non solum ut ex occasione, nam ut bene argumentatur Suarez supra, etiam contri-tio, quæ est dolor perfectus sibi ex metu gehennæ tanquam ex occasione concipitur, parti-culae enim ex & propter in rigore motivum, seu causam formalem important. Item Concilium assignat ut bonum & sufficiens motivum pœnitentiae metum suppliciorum, & turpitudinem peccati, ergo ex se & suo objecto intrinsecè, & non solum extrinsecè ab effectu est bonus talis timor.

VIII. Ratio à priori est, quia timor alicujus mali suum speciem & honestatem sumit ex bono, cui malum illud opponitur, & ex cuius amore oritur, sed bonum, cui opponitur malum gehennæ, est per se honestum & amabile, utpote ipsa beatitu-dudo animæ & corporis, quæ per se est diligibilis, ergo. Licet enim multis assignata difficile videatur cuius virtutis sit hic timor pœna æternæ, probabile tamen est nasci cum ex amore sui, quo nimur quis amat incolumentem suam, & commoditatim proprie naturæ, ex quo amo-re provenit ut timeat malum pœna, recte sua constitutioni contrarium. Rationi ergo maxi-mè consonum videtur amare bonam consisten-tiam naturæ rationalis in ordine ad supernaturalia, cui opponitur pœna damni & sensus, ac propter ea actus Spei bonus est, ut supra diximus, ergo etiam & timor gehennæ, seu amittendi beatitudinem erit bonus.

IX. Hinc sequitur timorem hunc vocari imperfec-tum, quia quamvis cum Charitate existere pos-

sit in justo, qui sibi ex hac consideratione mo-
tor servile
verur ad peccata detestanda, potest tamen sine
illâ esse in peccatore: ino crescente Charitate
& fervore ipsius decrevit & foras mittitur timor,
non quidem absoltè, sed quoad quandam anxi-e-
tatem, & etiam frequentiam actus, esto namque
virtus hæc remaneat in vita perfecto, nec illi
repugnet in hac vita timor pœnaru[m], si non sit
certus de sua salute, parum tamen moyetur hoc
timore, idéoque raro ejusmodi actum elicit, nec
propter timorem pœna, sed potius ob amorem
Dei peccatum detestatur.

X. Objicit Lutherus, hunc actum esse malum, quia magis fugit pœnam quam culpam. Negatur Quarevis tamen antecedens, licet enim homo per illum homo per
actum magis actualiter fugiat pœnam quam cul-pam, saltem in quantum pœna est ratio fugiendi
culpam, quia tamen ipsam pœnam fugit propter
bonum cui opponitur, quod est honestum, &
ultimò in Deum refertur, ideo torus actus est
honestus, quamvis non ita perfectus, ac si esset
propter ipsum culpam: nec tamen idcirco est
turpis, quia homo non tenetur operari quod per-
fectus, sed quod bonum est.

XI. Deinde ordinare fugam culpæ ad fugam pœnae non est in se malum, ut contendit Lutherus, nec malum reddit tales timorem culpæ, tum quia hoc medium revera est proportionatum ad illum finem, quia sicut pœna non debetur nisi propter culpam, ita nullum medium est aptius ad vitandum pœnam, quam vitare culpam, idéoque ap-ponitur pœna transgressor peccanti, ut timore saltem hujus ad vitandam transgressionem moveatur. Præterea etiamsi culpa sit major malum quam pœna, fuga tamen culpa non ordinatur ad fugam pœnae tanquam ad finem ultimum, sed tanquam ad finem proximum, qui non excludit ultimum, scilicet Deum, ad cuius gloriam tota hæc ope-ratio virtualiter refertur: sic enim ipse Deus or-dinat aliquando bonum altioris ordinis ad bo-num inferioris, Incarnationem verbi gratia, & ratiō ad ali-passionem Christi ad salutem nostram, tanquam ad finem proximum, quia utrumque tandem ce-dit in gloriam Dei, atque ita nulla est in eo actu ordinatio, quamvis in objecto sit minor per-fectio.

XII. Negatur etiam id quod objicit, hunc scilicet timorem habere conditionem istam in se inclu-sam, committerem peccatum si non esset pœna ei imposta; tunc enim non averteret efficaciter à peccato, immo nec à pœna, ut constat, cum pec-catum, ut ait, admitteret, & consequenter pœ-nam ei debitam incurret.

XIII. Tandem hic timor non est indifferens, sed per se honestus, timere scilicet culpam propter inci-tum gehennæ, quia motivum hujus timoris non est commoditas naturalis præcisè, sed commodi-tas naturæ rationalis in ordine ad finem sup-ernaturalis, seu dona ipsa supernaturalia, quibus anima & corpus privatim per pœnam damni & feni-sus.

XIV. Secunda Conclusio: Timor hic servilis non solum est honestus, sed & potest esse supernatu-ralis. Probatur, nam objectum formale hujus timoris est quid supernaturalis, bona scilicet con-sistentia naturæ rationalis in ordine ad finem su-pernaturalis, quam consistentiam & ab anima & corpore auferit pœna damni & sensus: sicut namque beatitudo supernaturalis importat visio-nem supernaturalem Dei in anima, & dona etiam corporis quæ sperantur Spe supernaturale.

Dolor imperfectus, seu attritio est supernaturalis, ergo & hic timor talis esse potest.

supernaturali, ita qui timet peccatum propter peccatas quibus privatur his donis, habet pro objecto formaliter aliquid supernaturale, ipsa scilicet dona supernaturalia. Confirmatur, quia attritio seu dolor ille imperfectus peccatorum, qui concipitur est metu gehennæ, est supernaturalis, ut dicit solet in materia de penitentia, quia simul cum Sacramento est dispositio ad justificationem, ut definit Tridentinum sess. 14. cap. 4. ergo & timor hic servilis culpæ propter gehennam potest esse supernaturalis, cum non minus habeat objectum supernaturale.

SECTIO SEPTIMA.

De timore filiali, & initiali.

I.
Timor filialis duplex est, perfectus & imperfectus.

II.
Quod padua timor filialis distinguatur à timore servili.

III.
Optima D. Augustini timoris servilis & filialis descrip.

IMOR filialis duplex à S. Thoma, & ceteris Doctoribus constitui communiter solet, alter imperfectus seu initialis, alter vero perfectus: quorum natura non facile explicari poterit nisi prius à servili distinguitur, quod hic faciemus, & primò filialem perfectum.

Timor ergo servilis Dei iuxta dicta est ille, quo timentur peccata, quæ possunt nobis à Deo infligi, & quo Deum timemus ut judicem, & principium illorum malorum, quorum potest esse auctor, iuxta illud, Non est malum in civitate, quod non fecit Dominus & I. c. 45. v. 7. Fasius pacem, & creans malum. Ita Doctores communiter cum S. Augustino, qui tamen non semper eisdem verbis timorem castum seu filialem describit; interdum enim dicit esse timorem amittendi iustitiam, interdum quo quis timet ne à Deo deferatur.

illa verò optima & clara videtur descriptio qua Sermoni 18. de verbis Apostoli, utrumque timorem sic definit: Servilis timor est, quo timemus cum damnatis ardere; castus verò quo quis timet Deo displicere. Timor siquidem ex displicantia peccati, ut est offensa Dei summè dilecti, vel summè boni, est proprius timor filialis, qui supponit hominem timentem esse filium Dei, nam supponit eum diligere Deum quatenus bonus est, & inde timet illi displicere, ne incidat in peccatum, seu ut D. Augustinus loquitur, Ne offendat gaudium paternum, & ne displicat oculus amantis. Quo sensu intelligenda sunt aliae ipsius definitiones, ut quod sit timor deferendi iustitiam, &c.

Notandum verò, quando timemus ne Deus à nobis recedat propter nostra peccata, considerari posse Deum ut principium illius recessus, id est non diligendi nos ratione malitia in nobis presupposita, sed quo respectu etiam timetur Deus ut principium à nobis recedens, non tam absque presupposita malitia in nobis, & separatio etiam hoc modo timeri potest à filiis, non præcisè quia est peccatum, sed quia à culpâ provenit, ita ut magis hic vel dolosus, vel timore causam, quam effectum. Unde S. Aug. in Psalmum 127. dixit, timorem castum timere ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, & ne sponsus tardet; sensit ergo peccatum separationis à filiis timeri posse, non præcisè ut peccatum, sed quia est proveniens à culpa.

V.
Secundò, quamvis timor peccatum ob præcisam privationem visionis, quatenus est malum nostrum, & à Deo iusto Judge, pertineat ad timorem servilem, timor tamen ejusdem peccatum.

P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

nz, quatenus est separatio à Deo patre nostro, quem diligimus, & contraria beatitudini, quam quis diligit ut optimum medium ad Deum perfectius amandum, quæ est optima dilectionis beatitudinis: ejusmodi inquam timor peccatum damni est filialis, & ortus ex charitate, per quam diligatur Deus, & unio cum illo ut summè dilecto.

Dicendum ulterius, timorem servilem & filialem essentialiter inter se differre: hoc expressè docet D. Thomas art. 5. estque communis Theologorum sententia. Probatur, timor quippe servilis, pertinet ad amorem concupiscentiae, & respicit malum peccatum futuræ à Deo:

Timor filialis & servilis inter se essentialiter differunt.

Dei, & in ejus initio amicitia. Unde licet hic timor non respiciat immediatè Deum ut principium mali, quod timemus, semper tamen respicit illum tanquam personam ex cuius complacencia fugimus malum: quapropter ipsum respicit ut rationem formalem displicantia mali, seu peccati, quia amor quo volumus Deo bonum ipsius, immediate respicit bonum ut finem cuius gratia, & simul etiam respicit finem cui, id est personam ex cuius benevolentia illud bonum ex cuius complacencia fugimus malum.

Timor filialis respicit malum ex cuius amore illud fugimus ut hic respicit Deum.

Quoad amorem filialem imperfectum seu initiali, dicendum non esse actum essentialiter distinctum à timore vel servili, vel filiali, ut expressè D. Thomas quæst. 19. articulo 8. dicens, Timor initialis aut est timor servilis quatenus introducit charitatem, vel potius est timor filialis imperfectus, qui non differt in substantiâ à perfecto, sicut nec charitas imperfecta à perfecta; est autem filialis timor imperfectus, & remissus, quando nondum omnino expulsus est timor servilis.

Falsa proinde est sententia Durandi in 3. d. 34. q. 3. qui dicit, timorem initiali distinguishing & à timore servili & filiali, quia operatur ex motivo formaliter utriusque simul per eundem actum, qui proinde à quolibet specie differt. Hoc, inquam, est falsum, & impossibile, ut ex dictis constat. Nec ob hoc dicitur timor initialis medius inter servilem & filialem perfectum, sed quia ita habet pro objecto malum culpæ ex amore filiali, ut simul etiam habeat adjunctum & compatibilem in eodem subiecto timorem servilem peccatum, etiam quoad actum.

Quares, quis ex his timoribus minatur quoad frequentiam actuum, crescente charitate, Quis timor nam quod habitum suppono utrumque augeri in homine justo, dum augetur charitas, quia cum gratia augentur omnes virtutes, & habitus supernaturales, qui ab illâ emanant. Respondet D. Thomas art. 11. filialem augeri, minui servilem, quod satis ex dictis constat: & ratio est, Rer. Tim. quia quod magis quis diligit patrem aut amicum, ram serv. eo magis cupid non separari ab ejus amicitia, & lem minui. plus timet illum offendere, ne amicitiam lardat, angeli filialem.